

Gyermekgyilkos hadviselés.

Az angolszász bombázók távoztása után, töltőtollat talált egyik Pest melletti faluban egy fiucska. Felvette a földről a tollat, ki akarta csavarni tokjából, amint ez a töltőtollaknál szokásos. A toll felrobbant, a fiú holtan maradt a helyszínen. Nyolcéves hősi halott! A tollat ugyanis, ép úgy, mint a töltőceruzákat és rongybabákat, amelyek robbanóanyaggal vannak megtöltve és azt aki kézbe veszi, megöli, az angolszász repülőgépekből dobálták le. Ledobálták azért, hogy velük gyilkoljanak olyan nemzetek katonái, amely fenn hirdeti magáról a kulturáltságot, a humanizmust!

Megborzad és mélységesen undorodik minden kultúrember ennek a gyermekgyilkos hadviselésnek hallatára. Csak megvetést érdemelnek ezek a rongybabások, kiközösítést az emberi társadalmi közösségből. Hiszen tudniok kell, hogy minden ujságot olvasó felnőtt ember ismeri már ezt a gyilkolási rendszerüket és hozzá sem nyúl az utcán heverő rongybabákhoz, töltőtollakhoz és ceruzákhoz, hanem azonnal szől rendőrnek, csendőrnek, katonának és jelenti, hogy mit talált és mihez nem nyúlt hozzá. Csak a szegény, kellően ki nem oktatott gyerek veszi fel ezeket a „csalétkéket”, tehát csak gyermekeket ölnek meg.

Hadviselés ez? Nem hadviselés! Ez közönséges és a legaljasabb szándékos emberölés. Hadi-csel ez? Nem hadicsel! Hadi-csel volt valamikor a trójai-faló, de ezek a rongybabák semmi másra nem hasonlíthatók, mint a történelemben ismert heródesi gyermekölés egyik módjához.

Vajon milyen lehet — ha egyáltalán van — annak a gonosztevőnek a lelkiismerete, aki ezeket a rongybabákat leszórja a levegőből abban a biztos tudatban, hogy ártatlan gyermekek halálát okozza velük. És hogyan, milyen ábrázattal mer majd a történelem ítélőszéke elé odaállani az, aki mindezekért felelős. Hiszen gáztettét egyetlen egy enyhítő körülménnyel sem mentheti.

Pedig elérkezik még az idő, amikor valakinek felelnie kell a rongybabákért, a dinamittal töltött tollakért és ceruzákért, a nemzetközi hadijognak ilyen förtelmes megcsufolásáért. Undorító a bombázás akkor is, amikor nem hadi-

célpontok ellen történik, amikor kórházak, munkaházak, békés polgárok családi tűzhelyei esnek áldozatul. De erre álszenteskédve,

Nyugalom, megértés, légoltalmi közösség.

Ezelőtt egy héttel „Nyugalom” címmel szándékoztam egy cikket megírni, amelyből azonban csak két bekezdés készült el, mert nem érttem rá befejezni. Napról-napra halogattam a befejezést. Szerettem volna — amennyiben lehetséges — azt az idegességet lecsökkenteni, ami érezhető volt légoltalmi téren, különösen az elköltözés terén.

Ma újból magam elé vettem az írógépet. Cikkemnek a címét azonban nem változtattam meg, mert ha soh'sem, de most erre van a legnagyobb szükségünk.

Útunk az amerikaiak, az angolok, a „világ gentlemanjei”! — Üzenetük eléggé demokratikus gondolkodás, elvek szerint hozták tudomásunkra. Utolsó, gyilkos terrorfiukkal, akik pénzért vállalták nők és gyermekek megölését, akiknek minden mindegy, csak a bizonyos számú repülés meglegyen, hogy megkaphassák a kitűzött vérdíjat, akik szemrebbenés nélkül tudják vetni bombáikat a legsűrűbben lakott negyedekre, hogy minél több asszony, gyermek pusztuljon el.

Az első nagyobb támadásuk Budapestet és környékét érte. A keletkezett károk nagyságáról még tájékoztatást nem kaptunk. Nincs is rá szükség, hogy mindent nyilvánosságra hozzanak, hisz ezzel is segítenek az ellenségnek. Helytelenül fejeztem ki magamat, mert ezek nem ellenségek. Régen eltávolodtak ennek a szónak a szó szoros értelmében vett katonai jellegétől. Az ellenség fogalma más.

Mai feladataink közé tartozik első sorban a nyugalom megőrzése.

Nyugodt az, akinek a házatája, szénája rendben van. Nyugodt az tehát, aki felkészült mindenre, aki emellett Isten akaratában megnyugodva várja az elkövetkezendőket. A nyugodtság tehát nem jelent téllenséget. Háziparancsnokaink talán visszaemlékeznek, majdnem minden tanfolyamon mondtuk azt, hogy minden nap, óra és perc, amit támadás nélkül élünk át, ajándék, amit ki kell használni. Ha igaz volt ez ideig, úgy most külön igazsága van ennek. De a kibaszás ne vakrémületben, hamis hírek kergetésében nyilvánuljon, hanem nyugodt cselekedetekben. Tejes erővel, közös akarattal befejezzük előkészítő munkánkat. Hogy mit kell tennünk, azt lapunk 1944 márc. 25-i „Felkészülj!” c. cikkünkben köztük. Ehhez a cikkhez csak annyit fűzünk hozzá, minél több vizet és homokot helyezzünk készletbe! Mindnyájan menjünk le az óvóhelyre! Balga beszéd az, hogy a lakásban és a szabadban a legbiztosabb. Nem! Budapest megmutatta! És ennek ellenére meg ma is volt hivatalkában olyan, aki kérte a mentesítést!

fárizzeus módon azt mondják: tévedés történt. De a rongybabák nem tévedés! Nem tévedésből készítettek, nem tévedésből hajigálták le a repülőgépekről. Közönséges gyilkosok visszatartóan embertelen, megfontolt szándéku barbár munkája ez. Olyan gyilkosok műve ez, akiknél kisebb bűnösök is megértek az akasztófára.

az óvóhely építés alól, mert arra szükség nincs!

Meg kell értenünk egymást.

Nem múlhatnak emberéletek apró viszálykodáson, krajcároskodáson. Nincs az a pénzösszeg, ami felérne egy emberélettel. Közös fogjunk hozzá a munkához, még most, amíg nem késő! Egymáson segíteni kell. Ne azon törjük a fejünket, hogyan rohanhatunk ki a városból, hanem hogyan tudunk magunkon és másokon segíteni. Csak közös munkával érhetünk el eredményt, ha egy házon, házcsoporton belül mindenki megérti egymást és mindenki ennek a célnak az érdekében állítja munkába magát. Értsük meg, mindent meg kell tennünk! Ne hivatkozzunk például arra, hogy azért nincs víztartó-edény, vider az óvóhelyen, mert nem lehet kapni. Mindenki tud erre a célra egy egy vedret rendelkezésre bocsátani a minden házból, házcsoportban van egy olyan nagy edény, amiben az óvóhelyen is tudunk vizet tárolni.

Azt mondják, amikor legnagyobb a baj, akkor fognak össze az emberek. És ez

a légoltalmi közösség!

Erre a légoltalmi közösségre különösképpen a légítámadás után van szükség. Egyik cikkünkben azt írtuk, támadás után mindenkinek dolgozni kell mert akkor a menteségi fogalom csak az áldott állapotban lévő nőkre, szoptató anyákra és súlyos betegekre vonatkozhat. Ebben a tekintetben eddig mindig nemet példákra hivatkoztunk, hozzáfűzve mindig azt, a magyarnak soha nem kellett külföldi példákat előmutatni, mert tudta a kötelességét. Most sajnos tényleg nem kell már O'vassuk, hogy társadalmi állásra való tekintet nélkül mindenki dolgozzon. Együtt oltott és bontott katonatiszt és közlegény, magasrangú hivatalnok és napszámos, öregasszony és fiatal leventé. Mentették a drága magyar életet és a vagyont! Versengve hívták a hajlékállásokat elhelyezkedésre, — még az egyszobás lakásban lakók is.

Készítsünk házuk, házcsoportunk számára „haditervet”. Mit hogyan csináljunk, ha bekövetkezik a baj. Jöjünk össze, beszéljük meg házanként, házcs csoportként a teendőket.

Nyugalom, mert mindnyájunknak helyen kell maradnia, nyugalom, mert csak ez segít, megértés egymás iránt és összefogás, légoltalmi közösség a közös munka, mert csak ebben van az erő! Kiépíteni a légoltalmat, amíg nem késő!

A közelmúltban városunk egyik tekintélyes polgárától és tisztviselőjétől hallottam ezt a kijelentést: „Vigvázunk, mert ha két ember veszekszik, a harmadik nevet s ha csak egy ember nem készül fel valamire, mindig van, aki nevet.”

Ha nem készülünk fel, nevetnek a pénzért. Ők terrorfiuk, az angolszászok, mert a fel nem készültség pusztítás, halál a következménye! Mindenki maradjon a helyén a komoly munkával — készüljön fel!

VERS, ISTEN NEVÉBEN.

— 1944 véres napjaiban —

Ne félj Magyar — testvérem! — semmi baj, míg él az Isten s ad nekünk Hitet! — Házak eshetnek halomra s a jai megtépázhatja százszor a szívet, bujjhat a vér! — és holtak halmaza kérdőjelként kiálthat szótlan! is — és jöhet uira bombaáradat holnap, vagy akár azonnal, ma is; pusztulhat kórház s templomok sorra rommá dőhetnek s felnyúlhat a Föld! Ne félj Magyar-testvérem! — semmi baj! míg Teremtőtől kapod az erőt.

Veljünk az Isten! — Nem vagyunk magunk! Lesz itt még egyszer szép Magyar-Tavaszi! Lesz még egyszer megáldott nyarunk s télen, a hó is majd szebben havaz. Bizzál Magyar-testvérem! Bizni kell! A szenvedés: szent Megpróbáltatás. Emeld fel százszor, uira a fejed; ha lecsüggesztette a Sorcsapás. — Ne félj Magyar-testvérem! — semmi baj, míg él az Ur, él millió Csoda! Csak jók vagyunk — s Ő megfog tartani! mert a Jóságnak Ő az orvosa.

... Jöhet még tíz, száz terrortámadás — Veszhet vagyunk s akár életünk! Nem lesz övök a végső győzelem! Mert győzni — az Isten segít nekünk! Győzünk! én tudom egész biztosan! (E versben adta tudtomra az Ur.) — Ezért a hírért felajánlom itt testem, lelkem Neki áldozatul. — S ha megsem venné még a testemet Magához, úgy e Földön csendesen tovább fonom kis rimláncaimat, dicsőségre; drága Nemzetem!

Sz. B. I. Bánhidi Bea

LESZ CSODA MEG!

Egyszer eljön majd, biztosan tudom a Boldogság! — és vig leszek tőle! Olyan vig, hogy majd tá colni fogok! Csókot dobálva, égre és földre.

Egyszer — tudom! — majd szép szent [Beke lesz] és jön egy tisztult, érték' telt Világ! Mely elfeledtet minden bánatot, nyomort, küzdelmet, bajt hozó hibát.

Egyszer — én érzem! Rámnevet az Ur, kitarva felénk Jótadó kezét. Lesz csoda még! — Az lesz a Pillanat! Melyben megadja tépett Nemzetét.

Sz. B. I. Bánhidi Bea

Egyről-másról. „Hajrá Fradi!” Salgótarjánban.

Általános megállapítás, hogy városunk közönsége bármily nagy alkalomkor, rendkívüli megnyilvánulásnál, csak hűvös langyos lelkesedéssel szokta érzelmeit kifejezni. Megfigyelhetjük a színpadi előadásoknál, hangversenyeken, szónoki, szavalati, ének- és zeneszámok elbírálásánál, gyűléseken, mindenféle ünnepségeken, hogy a közönség zöme mereven viselkedik s a valóban művészi teljesítményeket is némán fogadja. Legfeljebb gyér taps és gyenge éljenzés méltányolja még a tehetséges közszereplők értékes fellépését is. Erről már irtunk egyszer szelidebb hangnemben, de a múlt vasárnapi tapasztalatok a SalBTC sportpályáján megint kényszerítettek, hogy kemény őszinteséggel foglalkozzunk e különös magatartással, ami ez alkalommal a környékről bejött vendégekben is kinos hatást váltott ki.

Még a mostanában hanyatló formában játszó Ferencváros is foltbalsemege mindenütt, nálunk is. Ezt tapasztalhattuk legutóbb is. Alig hallgattak el a légveszély elmúlását jelző szirénák, ezek özönlöttek a pályára, hogy az izgalmasnak ígérkező küzdelem szemtanúi legyenek. S még csak felsorakoztak a csapatok, mikor egy csoport losonci szurkoló ajkán felzúgott a „hajrá Fradi!” A honi közönség közönyös mosollyal nyugtázta ezt a lelkesedést, mert telve bizakodással várta a mérkőzést. Csak akkor dermedtek meg a kedélyek, midőn a balsorstól süített csapatunk ellen a tulszerencsés Fradi már 3:0 arányban vezetett. Közben ismétleten felhangzott a „hajrá Fradi!” A közönséget már untatta és idegesítette ez a szokatlanul tulzott rajongás, ami kissé tapintatlanságnak is minősíthető a vendéglátó egyesülettel szemben. Viszont igaz, hogy pénzért mindenki tetszése szerint szórakozhat. Inkább az volt a baj, hogy a közönség nem aka mazta a megfelelő ellenszert. Százaknak kellett volna barsozniok: „Hajrá STC!”, „Ehelye t megűt közve bámulták játékosaink derekas, de sokáig meddő erőlködést. Cupán a mérkőzés vége felé halhattunk némi büdűtást, amint a kiegyenlítés reménye fokozódott, ami sajnós, nem következtett be. Hányszor mondtak már a vidékiek, hogy ily törekvő, derék csapatot nem érdemel meg a mi rideg, tüzes lendületre, iramra hevíteni képelen közönségünk. *Amelynek eaységét a SSE-val való sajnálatos klub ellentét is megbontja!* — Igaz ez a vélemény ma, de reméljük, hogy közönségünk majd csak ráeszmél, hogy az SBTC férfias szívvvel, odaadón küzdő

együttessel pénztámogatáson kívül, lelkes buzditással is illik bátoritaniai Meltók erre rendszerint a fiuk! A valóban eszményi sportközönség jóban-rosszban egyformán kitart kedves csapata mellett, nehogy önbizalmát elveszítse.

Szánandó tanulók.

Bizony ők a legszerencsétlenebbek az idei tulhosszu ideig elbuzdó iskolai nagyszünetben. Röviden már megemlékezünk róluk lapunkban s az azóta szerzett tapasztalatok ujra kezünkbe adják a tollat, hogy velük s érdekükben foglalkozzunk. Apolg. gimnázium s kereskedelmi középiskola igazgatóságának és tanári karának szócsöve is akarunk lenni, mikor az alábbiakat közöljük a tisztelt szülőkkel, nyomatékosan figyelmeztetve s kérve őket, pótolják a tanári kar félbemaradt nevelő munkáját példás életükkel, lelkiismeretes törődéssel gyermekeik gondozásában! Isten és a haza előtt fele ősek szülői szerepük betöltéséért, vagy elhanyagolásáért!

Mindenekfelett vallási kötelességeik becsületes teljesítését kívánják meg gyermekeiktől. Ha hivatalos diákistentisztelet nincs a szünidőben, de a katolikus templomban a fél 9 órakor kezdődő szentmise vasár- és ünnepnapokon feligmeddig ennek számít a főlebániai templomban. A szülők lehetőleg erre az istentiszteletre küldjék gyermekeiket. A többi templom szintén nyitva áll. Ha kell, erőyes parancsot fenytéssel is foganatosítsanak a léhakkal szemben. Jegyezzék meg, hogy a gyermekek evetemedése a templomtól érkölcsi züléshe is juttatná őket!

Aztán foglalkoztatni a tanulókat bármiféle munkával, nehogy a lelket-testet sorvasztó napopást megszokják. A nagyobb tanulók kenyérkeresők lehetnek, a kisebbek pedig otthon tevékenykedjenek sokoldalú ügyeskedéssel. Többet ér ez a házból kisurranó elcsavargástól, romlott pajtásokkal folytatott haszontalan, izléstelen játékoktól, melyeknek elszomorító eredménye mindig a később már alig csiszolható műveletlen modor.

Annyira fontosnak véljük a tanulói ifjúság tejlődésének ügyét, hogy e rovatban még egyszer másszor napirendre hozzuk majd ezután is közérdekből.

M Gy.
) Nagyon köszönöm ezt a olköt. Szerk.

Az Ipartestület közgyűlése.

A Salgótarjáni és Salgótarjáni Járás Ipartestület április hó 16-án tartotta 58. évi rendes közgyűlését. A közgyűlésen megjelent Dr. Rátky Béla Salgótarján megyei város polgármestere és az Ipartestület iparbiztosa, Horváth László polgármester helyettes. Zsiday István írt elnök ismertette az ipartestület 1943. évi működését s különösen kiemelte azoknak az iparosoknak áldozatkészségét, akik minden tőlük telhető anyagi támogatásukkal elősegítették a fronton lévő iparosbajtársák itthon maradt családtagjainak a megélhetését. Megdöbbenő szavakkal mutatott rá a kisiparosság anyagellátására és szembeállította a gyáriparral, annak anyagellátásával. Ugyancsak szomorúan emlékeztek meg arról, hogy az iparos jövőt jelentő nyugdíjkerdest még a mai napig sem otdotta meg a kormányzat, holott ez lenne az egyik alappillére a magyar kézművesiparnak és fejlődésének. Helyteleníti, hogy igen sok iparcikk árusítását, mely a kézművesipar termelvénye, megvonták az iparosságtól, holott annak eladása elsősorban is a készítő iparost illetné meg. Megemlékezik az iparosajtó fontosságáról és felhívja a nagyszámban meg-

jelent iparosságot, hogy minden erejével támogassa az iparosság egyetlen lapját, az Iparos Hírlapot Meleg szavakkal emlékezik meg a távozó iparbiztosról, dr. Figus Béla városi főjegyzőről, aki 18 évén át volt az ipartestület iparbiztosa. Az ipartestület ügyvitelének hatalmas mérvű munkáját jelenti be a testület tagjainak és közli, hogy a rendelkezésre álló adatok szerint több mint 76000 db. anyagutalványt adott ki az ipartestület. A statisztikai adatok közlése után a közgyűlés tagjai egyhangulag elfogadták az 1943. évi zárszámadásokat, vagyonmérleget és egyhangulag elfogadták az előterjesztett 1944. évi költségelölírányzatot. A költségelölírányzat elfogadásával egyidejűleg a közgyűlés tagjai hozzájárultak a tagdíjaknak 20—50 százalékos felemeléséhez is. A költségvetések elfogadása után, a közgyűlés egyhangu lelkesedéssel, közfelkiáltással választotta meg ismét elnökévé, Zsiday István szijgyártómestert. Ugyancsak közfelkiáltással választotta meg ujra a régi tisztikart, melynek tagjai az elmúlt évek alatt, a legnagyobb odaadással dolgoztak az iparosság érdekeiért. A választások után Dr. Rátky Béla polgármester

meleg szavakkal üdvözölte a megjelent iparosságot és megígérte, hogy azt minden jogos panasza alkalmával támogatni is fogja, azonban kéri tőlük a magyar Haza érdekében, becsülett támogatassák őt is munkájában. Majd Horváth László

helyettes polgármester, iparbiztos üdvözölte a közgyűlés tagjait és megígérte az iparosságnak az ő támogatását is. Zsiday István írt. elnök zárószavai után a Himnusz elénekülésével ért véget a népes és igen nivós közgyűlés.

Kuthy Dezső püspök beiktatása.

A Dunáninneni evangélikus egyházkerület Istenben boldogult Kardos Gyula püspök elhalálózása után Kuthy Dezső egyetemes egyházi főtitkárlékkésszt választotta meg püspökkévé, akinek az ünnepélyes beiktatása e héten szerdán diszközgyűlés és iktató ünnepi istentisztelet keretében történt meg.

Előző nap este gyászistentisztelet volt az elhunyt Kardos Gyula püspök és Laszkary Gyula kerületi felügyelő emlékére, amelyen a szent szolgálatot és igehirdetést Dr. Csengödy Lajos egyházkerületi főjegyző végezte, megemlekezvén arról, hogy mindketten a szív embereinek bizonyultak az Üdvözítő Ur Jézus egyházának legmagasabb szolgálatában is.

A beiktató diszközgyűlést Dr. Händel Béla, helyettes kerületi felügyelő vezette be, amelyet Dr. Csengödy Lajos jelenlevő rangidős esperes imája nyitott meg. Az egyházközsségek határozatának előterjesztése és a megválasztott püspök elfogadást jelentő nyilatkozata után kezdetét vette az ünnepélyes istentisztelet, amelynek bevezető oltári szolgálatát a felavatandónak az Ur szent vacsorájában való részesítését Dr. Csengödy Lajos esperes végezte, mely után Dr. Kapi Béla

egyetemes püspök tartotta meg iktató szolgálatát az egyházkerület esperesi karának közreműködésével és ruházta fel az új püspököt az egyházkerület területén érvényes protestans ecclesiastica-val megindító beszéd kíséretében. Az esperesi kar áldó imádsága után Kuthy Dezső püspök mondotta el főpapi imádságát és osztotta áldását.

Az istentisztelet végeztével folytatódott a diszközgyűlés, amelyen a püspöki hatalom jelvényeinek átvétele után székfoglaló beszédében az egyházvédelem és egyházépítés jelentőségét hangoztatta az új püspök, rámutatva arra, hogy a csonka egyház kerület és a csonka magyar bazaromfalain a magyar nehemiasok szellemében és erejével kíván dolgozni és ha kell harcolni is az Egyházért és a Hazáért.

A mély hatást kiváltó nagyvonalu beszéd után imádsággal ért véget a közgyűlés, amelyen a magyar királyi kormány, az egyetemes egyház, a vármegye a város és számos más közélet képviselője sorában Salgótarjánból Schreiner Jenő gyárigazgató és Röder Alfréd acélgyári iskolaigazgató vett részt az itteni áyház képviselőtében.

Hírek és különfélek

Az anyaföld csókja.

A földnek hány virágáról, gyümölcséről irtak már a költők. Nincs a rétnek, ke tnek, hegnek, völgynek és erdőnek olyan virága, amelynek szépségét, illatát ne magasztalnák báhatatlan költemények s alig van gyümölcs, melynek zamátát, ne ünnepelették volna már a vers és próza mesterei. Egy német tudós — például — külön könyvet irt azokról a virágokról, füvekről és gyümölcsökről, amelyek Shakespeare végtelen világában fellelhetők, sokezerre rug a shakespearei flóra, illatos, fűszeres, zamatos gyermekeinek

száma. de bizonyos vagyok benne, hogy még ebben a mérhetetlen kertben sem található meg a földnek az a kedves gyümö cse, amelyről — általában — oly báratlanul megfedekezik a költészet: a tavaszi hónapos retek.

Igazán nem szerénytelenség tölem, csak a „költői igazságszolgáltatának” vélek elég tenni, amikor megkísérelem, hogy a hónapos retekkel szemben pótoljam, amit eddig a világ legnagyobb, de legkisebb költői is elmulasztottak és ime most nyilvánosan szeretmet vallok neki. Nem is értem, igazán. Ha hiun nem nézünk, csak külsejére, akkor is búbájosabb igen sok más, agyonénekelte gyümölcsnél. Gyönyörű, friss pirossága szebb a cseresznye színénél, — a költők mégis inkább a cseresznyéhez hasonlítják az imádott hölgy ajkait. De ha nem elég

A „Közellátási Értesítő” legutóbbi száma a következő rendeleteket tartalmazza:

A m. kir. minisztérium 1470/1944. M. E. számú rendelete

az 1945. évi vetéshez szükséges kendermag termelésének biztosításáról.

A m. kir. minisztérium 1510/1944. M. E. számú rendelete

a gabona és a tengeri kiörlésének, a kenyér készítésének és lisztrel való takarékos gazdálkodásának szabályozásáról szóló 6.120/1941. M. E. számú rendelet kiegészítése tárgyában.

A m. kir. minisztérium 1600/1944. M. E. számú rendelete

a zsidók vagyonának bejelentése és zár alá vétele tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter 10 200/1944 K. M. számú rendelete

a nyers ásványolajból belföldön előállított

paraffin legmagasabb gyári eladási árának megállapításáról szóló 41.000/1943. K. M. számú rendelet módosítása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter 106 600/1944 K. M. számú rendelete

az 1944 évi nyírásu gyapju beszolgáltatásának és forgalmának szabályozása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter 107 000/1944 K. M. számú rendelete

az 1944/45. évi termelési és beszolgáltatási kötelesség megállapítása és a beszolgáltatás tárgyában.

A m. kir. földművelésügyi miniszter 540.015/1944 F. M. számú rendelete

a fűszerpaprika kivételi ellenőrző vizsgálatáról szóló 104 100/1936 F. M. számú rendelet módosítása tárgyában.

szünk meg a külsővel; hanem azt is nézzük, milyen bévül, hát van-e a frissen hullott hó mellett még valami olyan szűzi fehérség, amilyen a hónapos retek husa? És a zamata is fontos, ugy-e? Azt mindenkinek el kell ismernie, hogy üdőbb, tisztább, kellemesebb zamata alig képzelhető el a hónapos retek izénél. Mintha a föld friss zamatait sürítve kösölné az ember a hónapos retekben, amelyről egyszer azt mondta egy költő: lelkület valahol, hogy olyan, mint az anyaföld csókja... Marad végül a ma oly fontos kérdés: a vitamin-tartalom. Hát elképzelhető, hogy az anyaföld ne adná át csókjában minden ősi erejét és egészségét gyermekeinek?...

Fogják rám, hogy prózái lélek vagyok, nem bánom, de én bizony kimondom: minden kincs között, amivel a föld megáldott bennünket, a legáldottabbak és legkevesebbek sorába emelem a szerény, mosolygó ki hónapos retek, amely szép is, jó is, egészséges is s rendes életviszonyok között olcsó is, de hát — ki tudja? — talán épp ezért nem becsülik, nem ünneplik, eléggé az emberek...

—y—n.

Hősi halál.

Özv. Gáty Pálné sz. Pataky Ilonka, Gróssinger István és neje, Pataky József és ifj. Gróssinger István, a mértéktelen csapás fájdalomtól megtört szívvel jelentik, hogy az áldott jó férj, apa, drága jó fiú és testvér, a mi gyönyörű katonánk, családunk büszkesége GÁTY (Grossinger) PÁL m. kir. tart. hadnagy, alsóvisói jegyző április hó 22-én d. u. 4 órakor, ifjú életének 33-ik és boldog házasságának 5. évében, a messze orosz harctéren, magyar hazájának védelmében hősi halált halt és ott a földet, egyház szertartása szerint eltemették.

A magyarok Istene adjon neki békés nyugalmat!

Adomány a bombakárosultak javára. Szilárdy István nagybirtokos lapunk után 500 pengő adományozott a bombakárosultak részére. Amikor ezen összeget egyidejűleg illetékes helyre juttattuk, a nemesszívű adakozást pedig buzdításul állítjuk városunk és környékének társadalma elé, mely egyébként a hívó szóra mindenkor kiveszi a részét a jótékonykodásból, sokszor erején felül is.

Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, kik ferjem, illetve édesapánk elhunyt alkalmából mélységes bánatunk részvételével enyhíteni szívesek voltak, ezúton mondunk köszönetet. Özv. Horki Mátyásné és gyermekei.

Üzemi felújítás és utánpótlási tartalék a kézművesiparban. Az Ipartestületek Országos Központja felterjesztést intézett az iparügyi és pénzügy miniszterekhez, kérve, hogy miként a gyár iparban, úgy a kézművesiparosok részére is lehetővé tételék termeléspolitikai és iparfejlesztési szempontból adómentes felújítási tartalék alapok létesítésne. Kérte az IPOK, hogy az anyag és mu kaberekre folyóított termelési kölcsöntípus mintájára az iparosok az elhasznált üzemi felszerelés kielégítésére, anyag és árukészlet pótlására is kölcsönt kaphassanak. Az ily kölcsönök, valamint a tartalékolási célokra nyújtandó adókedvezmények elősegítenék a kézművesipar termelőképes ségének megőrzését.

ELADÓ!

új, modern reklámter és 2 főtoll, nem műrtos huzattal egy 16-os Lancaster és 10-es angol vadász gépflyó, 1 új oslár: Dr Szilágyi Istvánnal, Kistörnyén.

Légoltalmi homok. A napilapokban nap-nap után olvassuk, hogy mennyi veszedelem tudunk megakadályozni megfelelő homokkészlet tárolásával. A Füleki

u. 11—13. sz. házak elé kibordított homokból bárki díjtalanul szállíthat.

Talált tárgy. Salgótarján m. város területén imakönyv találtatott. Igazolt tulajdonosa a rendőrkapitányságon a hivatalos órák alatt átveheti.

Szerkesztői üzenet.

Ifj. G. Gy. jogszig. Beküldött soraidal azonosítjuk magunkat, mert nekünk is szívügyünk, hogy az országzászló méltó helyre kerüljön. Azonban a háborús viszonyok miatt a hegryről való lehozatala jelenleg mind anyagi, mind dologi és egyéb szempontból nem időszerű. Ha — Isten kegyelméből — megérjük a békét, a gondolatot nem hagyjuk elpihenni. Szerk.

Levente élet

A leventék az egész országban selymet termelnek, hogy a honvédségnek elég ejtőernyője legyen. A honvédség ejtőernyő selyem szükségletét az ország eddigi selyemgubó termése nem fedezi. Elsőrendű, sürgős honvédelmi érdek tehát, hogy a most már kizárólag hadianyag előállításával foglalkozó állami selyemfonó gyáraknak megfelelő mennyiségű selyemgubót lehessen biztosítani. Ennek a célnak elérésére idén sorompóba áll az egész magyar leventei ifjuság. A Honvédelmi Miniszter nevében vitéz Bély Alajos vezerezdés, az Ifjúság Honvédelmi Nevelésének, és a Testnevelésnek Országos vezetője elrendelte, hogy az illetékes leventeparancsnokok azokon a vidékeken, ahol erre lehetőség van, szervezzék meg a leventei ifjuság körében a selyemgubó tenyésztést. A kötelező foglalkozásokon felhívják a leventék figyelmét a selyemhernyótenyésztés fontosságára, és a tenyésztés lehetőségeire és rámutatnak arra, hogy a selyemhernyótenyésztéssel kapcsolatban vállalt munka elsőrendű honvédelmi jelentőségű és a tenyésztő számára — gubók beváltási árából — anyagi előnnyel is jár. A miniszter rendelet értelmében a leventei ifjuság körében a selyemhernyótenyésztésnek még a közel napokban meg kell indulnia. A termelés megszervezésébe bekapcsolják az ifjuvezetőket is és remélhető, hogy a rájukbízott feladatnak fiatalos lelkesedéssel fognak eleget tenni. A rendelet felsorolja azokat a vármegyéket, ahol a közterületek eperfa állománya selyemhernyó tenyésztésre szabadon igénybe vehető és így a természetadta lehetőségek a legkedvezőbbek. Ezek a vármegyék: Bács-Bodrog, Baranya, Borsod-Abaúj, Békés, Bihar, Borsod, Csanád, Arad, Torontál, Csongrád, Esztergom, Fejér, Győr, Moson, Pest Pilis Solt Kis-kun, Somogy, Sopron, Szabolcs, Szatmár, Szilág, Tolna, Vas, Veszprém, Zala, Zemplén, Hajdu, Heves, Jász-Nagykun-Szolnok, Komárom, Nógrád Nyitra Pozsony. A selyemhernyó tenyésztéssel kapcsolatos munkák megindításáról, a kis hernyók igényléséről is részletesen intézkedik a rendelet. A magyar leventei ifjuság már sokszor megmutatta, hogy milliós tömegeiben rejlik hatalmas erejével a legkülönbözőbb nehéz feladatoknak is eleget tud tenni. Bizonyos, hogy sorompóba állításával megszerzi a szükséges selyemmennyiséget a honvédség számára.

Elsősegélynyújtás és tűzoltás közben életüket áldozták a Hazáért. Az ellenséges légítámadások pusztítóerejét a leventei ifjuság lendületes munkája, hősi helytállása gyengíti. Ahol a romboló, otthonokat pusztító és embereket gyilkoló bombák lehullanak, azonnal megjelennek a leventék. Életet menének, elsősegélyt nyújtanak, tüzet oltanak és romokat takarítanak. — A leventék légoltalmi munkájának Pestszenterzsébeten volt a hősi halottja. Berecz József leventetisztás az április 3-i emlékeztetés első nappali támadás közben, amikor az első

bombabullám elvonult, kifutott szülei házából és egy szomszédos, rombadült házból két embert kimentett. Egy harmadik sebesülten foglalkozott, első segélyt nyújtott, amikor újabb bombabullám érkezett és egy lehulló bomba azt a házat érte, ahol ő is tartózkodott. A légnyomás holtan vetette át a szomszédos ház udvarára.

Szülei házában, abonnen kitutott, semmi baja sem esett, Berecz József levente a III. korcsoport tagja volt; 1924 május 29-én született Nagykanizsán, 4 polgári végzet és textiltükröződéses volt. Hetfőn, a támadás napján, amikor az üzletek zárva vannak, lakásán érte a támadás és onnan sietett ki, két bombabullám között első segélyt nyújtani, mert ez volt a különleges kiképzése.

A leventék tűzoltó munkájának két hősi halottja van Pestszenterzsébeten: Nagy József és Pap László, a pestszenterzsébeti I. körzet II/3 csapatának tagjai. A járási bíróságot érte bombatalálat, ők bajtársikkal együtt siettek a tűzoltásra. Vízet hordtak a tűzoltáshoz, amikor a második támadó hullám pusztítása közben bomba találatból hősi halált haltak. — Nagy József 1928 március 9-én született Orosházán, édesapja hadirokkant; tanonc volt és szüleinél az Árpád-u. 10 számú házban lakott. — Pap László 1928 február 5-én született Budapesten, gyarmunkás volt és szüleinél az Árpád-u. 23 számú házban lakott.

A hősi leventéket — a leventei ifjuság légoltalmi mentőmunkájának első halottait április 6-án temették fel. Leventebajtársaik disszakasszal vonultak ki a temetésre. Azzal a gondolattal kísérték őket utolsó útjukra, hogy ezek az ifjú hősök minden magyar leventei ifjunak eszménykepei a bator helytállásban és kötelességteljesítésben. (LHK.)

A Honvédelmi Miniszter rendelete a leventekiképzés újabb általános szabályozásáról. A közelgő érdekekben a mezőgazdaság munkaerőinek szaporítására a Honvédelmi Miniszter újra szabályozta a leventefoglalkozást. Az új szabályozás — amely figyelembe veszi az iskolák korábbi beárását és a főváros részbeni kiürítését is — alapelve az, hogy a leventefoglalkozást a megváltozott viszonyok között is folytatni kell; a vidékre költözött leventék új lakóhelyükön kötelesek a leventefoglalkozásokon résztvenni. Ahol a mezőgazdaság érdekeiben a leventék munkáját is fel kell használni és a foglalkoztatás ideiglenesen megszakad — az emuláztott kiképzési órákat pótolni kell. A tanulmányozást földmives leventékből álló csapatokat a Honvédelmi Miniszter a közelgő arcvonaián, a kiképző munkaerők pótlására vetette be. Ezeknél a csapatoknál a kiképzést a tavaszi gazdasági munkák idejére, az aratás befejezéséig — általában országosan július 15-ig — ahol az szükséges, ideiglenesen megszakította.

Az elmaradt foglalkozásokat a munkák szünetében és július 15 és augusztus 31 között kell pótolni és ezalatt hat teljes nagy 12 ténapos foglalkozást (10, illetőleg 5-óra időtartammal kell tartani. Az egésznapos foglalkozásokra a leventék elemezésüket magukkal viszik. A válnalati és zömükben nem földmives leventékből álló csapatok foglalkoztatása nem szakad meg, de az ide beosztott földmives leventéket olyan csapatokba helyezi át, ahol a foglalkoztatás szünetel s ahol a mulasztás pótlásának a lehetősége is meg van. Az iskolai és leventecsapatok foglalkoztatása tovább folyik és különös súlyt helyeznek az ifjuvezető képzésre. Önként jelentkező fiatal tanárokat és tanítókat rövid parancsnokképző megbeszélések után a leventecsapatok foglalkozásába be kell vonni. A vidékre költözött nem földmives leventékből lehetőleg külön szakaszt alakítanak, s az ő kiképzésük nem szünetel a mezőgazdasági munkák ideje alatt sem. Ha azonban egy szakaszba kerültek diákok és földmivesek és a kiképzést megszakították, a mulasztás pótlásában a diákoknak is részt kell venniük. Az iskolai és válnalati csapatok rendes nyári kiképzési szünete a rendes időben, június 21-én kezdődik. Az iskolák székhelyein a leventefoglalkoztatást a légoltalmi szempontok figyelembe vételével tartják meg. A Honvédelmi Miniszter a rendelet végrehajtásában nagy szerepet juttatott a járási leventeparancsnokoknak és leventekörzetparancsnokoknak, akik az előirásokat a helyi viszonyokhoz alkalmazzák és es megálálják az összhangot a mezőgazdasági munka és a leventeintézmény nevelési követelményei között. A helyi leventeparancsnokok kötelessége, hogy a leventék fegyelmével és erkölcsi helyzetével a közelgő érdekekben végzett munka ideje alatt is törődjenek, a munka helyeket állandóan látogassanak, alárendeltjeikkel foglalkozzanak és gondozzák őket. A közelgő arcvonaián bevett leventecsapatok ifjuvezetői a pihenő időben — bárhol legyen is az — átveszik a vezetést a közelükben levő leventék felett és őket oktassa, szórakoztatva ébren tartják a leventeszellemet. A levente egyesületi élet a rendelet értelmében azokon a helyeken is tovább folyik, ahol a kiképzés esetleg szünetel. Az egyesületekben felfrissítik a mezőgazdaságban kifradt leventei ifjuság fegyelmézet és hazafias szellemét. Különösen alkalom erre vasár- és ünnepnapokon a kötelező istentisztelet előtt, vagy utáni idő, amikor teljes számban együtt van a leventei ifjuság. (LHK.)

Orvosi hír. Dr. Kenyeres Lajos városi tisztiorvos egészségügyi rendelőjét és lakását Fő utca 122 sz. alá, (Ponnyl hentes háza, Órangyal patika mellett) helyezte át.

Munkát kaphatnak, munkát keresnek

a losonci m. kir. munkaközvetítő hivatalnál (Rákóczi-ut 28. tel. 189.)

KAPHATNAK.

Férfiak Losoncon: 1 szerszámlakatos, 1 műszerész, 1 szabó, 1 cukrász, 20 féglagyári munkás, 1 kerfi munkás, 1 intézeti szolgál.

Férfiak vidéken: 1 kocsis, 1 vincellér, 1 kovács, 2 üzemlakatos, 1 gőzkazánfűtő, 1 villanszerelő, 10 kőfejtő 10 aszfaltos, 5 famegmunkáló, 50 féglagyári munkás, 20 kendergyári munkás

Nők Losoncon: 2 szállodai takarítónő, 3 bejárónő

Nők vidéken: 2 mindenes, 1 kizileány, 1 mindenesfőző 20 kendergyári munkásnő.

KERESNEK.

Férfiak: 1 gazdasági cseléd, 1 féglágerő, 1 keztyűs, 2 kőműves, 4 gyári munkás, 3 napszámos, 1 kőnyelvő, 2 gépiő, 3 fésztfeladó, 1 géplakatos-tanonc, 1 aszfaltos-tanonc.

Nők: 5 gyári munkásnő, 2 gépiő, 4 fésztfeladó, 1 bejárónő.

Pattanásai vannak?

Használjon Szücs-féle BUBI arcszeszt,
amely megszünteti pattanásait
és az arc bőr zsírosságát!

Szeplős, májfoltjai vannak?

Használja Szücs-féle hámlasztó kenő-
csőt, amely arcát fehérré és
bárányossá teszi! Kapható:

Szücs Róbert

„Magyar Korona” gyógyszerészetében!

SPORT

SBTC—Ferencváros 2:3 (0:1)

Salgótarján, 3000 néző.

Vezette: Kis M. Ernő.

Góllövők:

Gyulai, Pesti, Pesti, Trenka, Trenka

Már sűrű sorokban állta körül a pályát a közönség, amikor 3 óra előtt öt perccel megszólaltak a légveszélyt jelző szirénák. A közönség és a már beütött játékosok fegyelmetlenül kivonultak a pályát környező sűrű erdővel borított dombokra. A légi veszély elmúltával négy óra 5 perckor futnak ki a csapatok és így állanak fel:

SBTC.: Nádasdi — Simonyi VI., Kiss — Marosi, Gáspár, Szabó I. — Kanyó, Csuberda, Vincze, Trenka, Puskás.

Ferencváros: Csikós — Rudas, Polgár — Nagy II., Sárosi III., Lakat — Sipos, Gyulai, Pesti, Hernádi, Nagy III.

Az első percekben széllel szemben támad az SBTC. Vinczének két nagy helyzete van. A Ferencváros részéről Hernádi mutatkozik be szép lövésével. Széllel szemben is támadnak a hazaiak. Marosi előreadott labdáját Csuberda átengedi Vinczének, akit három ferencvárosi védő is fog, de az átküzd magát a védelmen és hatalmas lövést Csikós csak szögletre tudja védeni. Már a 20. percben jár az óra mutató, amikor az SBTC-nek ismét gólt jelentő helyzete van, Vincze elmegy Rudas mellett és a kifutó Csikóst is kicselezi. Az üres kapuval áll már csak szemben, de labdáját mégis érthetetlen okból a jobb kapufától a pályán tulra kipattan. Polgár ad hátra veszélyesen egy labdát, mely a felső jobb kapufán csattan. Gól lehetett volna. A Ferencváros-játékosok mosolyognak nagy szerencséjükön. A 33. percben váratlan gólt ér el a Ferencváros Nagy II. leadott labdája Gyulaihoz kerül és az összekötő nem tévőzik, hanem a 11-es pontról védhetetlenül a hálóba bombáz. 0:1.

Esemény még az, hogy Sipos lövését védi szépen Nádasdi és Vincze bombája süvít el a kapu mellett.

Szünetet nem tartanak a csapatok. Azonnal fordulnak és máris kezdődik a játék. Hevesen támad az SBTC Kanyó és Csuberda révén. Az 5. percben Puskás beadását az eddig kiűnően játszó Nagy II. kessel érinti. A játékevezető 11-es itélt. Lövése a bal kapufáról Csikósának a hálára pattan szöglet lesz csak a nagy helyzetből. A tizenötves után szárnnyakat kap a Ferencváros. Kiss megcsuszlik Sipos mellett. Az szépen húz kapura és a kifutó Nádasdi mellett Pesti elé játszik, aki nyugodtan a hálóba helyezi a labdát. 0:2.

A hazaiak letörnek. A Ferencváros

most jobb. Többet támad, de a hazai védelem egészen a 22. percig jól áll a lábán. Lakat előre ivelt labdájára Pesti fut, aki közelről szép fejessel a hálóba juttatja a labdát. 0:3.

Két perc múlva javít az SBTC. Kavarodás támad a Ferencváros kapuja előtt és Trenka szemfüles gólt lő 1:3.

Feléled az SBTC, de szerencsésük nincs. Csak a 40. percben sikerül Csuberda által előre adott labdát Trenkának ismét a hálóba juttatni. 2:3.

Hiába ostromol azonban most már a hazai csapat, az eredmény nem változik. Szólgletarány: 7:5 (4:3) az SBTC. javára.

Bírálatunk a mérkőzésről:

Az első félidőben határozottan jobb volt az SBTC. és széllel szemben sokszor igen megszorította a Ferencvárost. Hogy fölsőnyét nem tudta gólokra értékesíteni, annak elsősorban határtalan balszerencséje volt az okozója. Vinczének legalább négy biztos gólhelyzete volt, nem beszélve a mérkőzés forduló pontját jelentő 11-esről. A Ferencváros a második félidőben azután magára talált. Szépen és főként eredményesen játszottak. A győzelmük megérdemelt. A döntetlen eredmény igazságszerűbb lett volna.

Kiss M. Ernő végig kifogástalanul vezette a mérkőzést.

ÖVTK.-Salg. SE. 6:2 (3:0)

Ór. d. 500 néző. Vezette: Székely.

Tóth 3, Fevidéki 2, Alberti 1, illetve Kohári és Bencsok 1-1 gólt lőtt.

Meglepetés számunkra az eddigi kiválóan működő SSE. fiataloknak ózdi nagyarányú veresége.

A csapatok így állanak fel:

ÖVTK.: Szabó — Löffler, Babos — Bodrogi, Kálnai, Cserhavi — Hamar, Pollák, Tóth, Alberti, Felvidéki.

SSE.: Óh — Szabó II, Sándor — Kreiban, Boros, Mester — Válczi, Pacolai, Kohári, Szabó I. Bencsok.

Ólasi volt az íram. A jobb csatár játékkal szereplő ózdiak ezt a mérkőzést megérdemelten nyerték meg. Az SSE. ezzel a veszítéssel a tabellán a 3. helyre került.

Egri MESE.- SBTC. ü. 1:0. (0:0)

Eger. Vezette: Szlatkovszky.

Mese: Gróral — Kovács, Vass — Nagyszalóki II., Zagyvai, Nagyszalóki I. — Nagy II., Tóth I., Nagy I., Kovács II., Demenyi.

SBTC.: Szabó II. — Vass. Kecskés — Bernát, Váradi, Komlósi, — Kálnai, Balazs, Pálos, Kovács, Verbovszky.

A MESE erős, néha durva játék modort folytatott. Az SBTC. ü. három tartalékkal állt ki és csatái ilyen körülmények között egy ép gólhelyzetet képtelenek voltak összehozni. Kovács lőtt ugyan egy szabályszerű gólt, de azt a játékvezető les címén nem adta meg. Ezzel a góllal a valós eredmény döntetlen lett volna.

Birkózók!

A múlt szombaton és vasárnap igen nívós küzdelmeket vívtak legjobb birkózóink a város bajnokságáért. A versenyt rendező SSE. fáradságának megérdemelt gyümölcse volt ez a szép verseny. Igaz közönségikerről nem lehet beszélni, mert mindkét versenynapon üres széksorokkal kellett szegyenkeznünk a Pestről Debrecenből, Ceglédre idefáradt birkózók előtt.

EGYES SÜLYCSOPORTOK BAJNOKAI:

Légsúly: Mester Debreceni VSC.

Pehelysúly: Vargh WMTK. (Csepel.)

Könnyűsúly: Juhász Debreceni VSC.

Váltósúly: Káli WMTK. (Csepel.)

Középsúly: Némédi Debreceni VSC.

Félnehézsúly: Czúci WMTK. (Csepel.)

Nehézsúly: Tarányi Debreceni VSC.

A SSE-ből induló Stadler középnehézsúlyban harmadik lett. A legnagyobb és legkellemesebb meglepetés Simonyi győzelme Czúci és Hankó felett. A fiatal SSE-birkózó mindkét nagyevű ellenfelét tussal győzte le.

IRDESSEN! A MUNKA POLITIKAI HETILAPBAN!

M. kir. rendőrség starjáni kapitánysága.
Szám: 1321/1944.

Hirdetmény.

Tudomásulvétel végett közlöm, hogy a kereskedelem és közlekedésügyi miniszter ur a rendkívüli viszonyokra való tekintettel az „E” és „Ü” megkülönböztető jelzéssel ellátott személygépjárművek és a motorkerékpárok használatával kapcsolatosan a következő átmeneti könnyítéseket engedélyezte további rendelkezésig. Nevezett gépjárművek a rendeltetészerű használaton kívül az elhagyott légítámaszkövetkeztében előírt helyzetre való tekintettel költözködés esetén családtagokat és ingóságokat is szállíthatnak. Amennyiben „E” jelzésű személygépkocsikat vagy motorkerékpárt a célból tényleg időben (75.000 1943 KKM. sz. r. 2 § (1) bek.) is igénybe kívánunk venni, ehhez a kereskedelem és közlekedésügyi miniszter ur engedélyét kell kérni. „E” megkülönböztető jelzéssel nem rendelkező gépjárművek részére kizárólagosan csak az említett célra, de legfeljebb 48 órai időtartamra a gépjárműkerületi I. fokú rendőrhatalóság (Balassa gyarmat) adhat engedélyt a vezető személyes felelőssége mellett.

Salgótarján, 1944. április 20-án.

A kapitányság vezetője:

Dr. Jánosy

m. kir. rendőrtanácsos.

Postaküldeményeinek
bérmentesítésére
használja a
Vöröskereszt
bélyegeket

Napraforgó vetése olajlen helyett

A késői kitavaszkodás következtében a gazdák nem mindenütt tudták bevetni az olajlenből előirányzott területét. A későn elvetett olajlen olyan nagymértékben szenved nemcsak az esetleges szárazságtól, hanem a különböző rovarkártevőktől, legfőképpen pedig a bolhától, hogy csak alacsony termésre lehetne számítani, sőt az olajlenvetés teljesen ki is pusztulhat. Figyelemmel erre, az illetékes tényezők felhívják a gazdák figyelmét, hogy olajlent most már csak az egyébként is későn kitavaszkodó vidékeken vessenek. Egyéb területeken, főképpen a szárazságra hajló vidékeken sokkal jobban járnak a gazdák, ha olajlen helyett napraforgót vetnek. A korai érésű napraforgó vetésére még van idő. A Futura minden igényt kielégítő mértékben rendelkezik nemesített vetőmaggal, a hozzá forduló gazdákat tehát még idejében el tudja látni. A napraforgó termése sokkal nagyobb és biztosabb, mint az ezután vetendő olajlené, így nemcsak az ország olajellátása, hanem a gazdák érdekében is indokoltabb most már a napraforgó vetése.

Tartsuk be szigorúan a légvédelmi előírásokat.

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatalától
6355/1944.

Hirdetmény.

Értesitem a város közönségét, hogy a német véderő alakulatai és egyes tagjai, — az ország határain belül történő vásárlásaiknál csak kizárólag pengő pénzt használhatnak és tőlük csak pengő fogadható el fizetesképpen.

Amennyiben elismervénnyel történő fizetés fogadtatnék el, annak szövegéből pontosan ki kell tűnniök a tényleges kifizethetőségre és beválthatóságra vonatkozó adatoknak.

Salgótarján, 1944. április 22.

A polgármester helyett
HORVATH
tanácsnok.

APOLLÓ MOZGÓ

SALGÓTARJÁN

szombaton, 3, 5 és 7 órakor,
vasárnap, 1, 3, 5 és 7 órakor,
hétfőn, 3, 5 és este 7 órakor,
kedden, 5 és este 7 órakor,

Első csók

Főszereplők: Danielle Darrieux
Claude Dauphin és André
Kieg.: Magyar és Európa b.

szombaton, 5 és 7 órakor,
csütörtökön, 5 és 7 órakor,
pénteken, 5 és este 7 órakor,

Asszony a katedrán

Fősz.: a temperamentumos,
örök-vidám Jenny Jugó, A.
Matterstock és Heinz Salfner.
Kiegészítő: UFA híradó

Jön.

MEGÁLMODTALAK

Nyomdatuaidonost Vegh Kálmán.

Nyomatott „A MUNKA” nyomdában, Salgótarjánban.